
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA - EVENTI - 

TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3858 del 27/12/2023

OGGETTO: Natale di San Valentino - spettacolo teatrale Scrooge un canto di Natale

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 554,88

CAPITOLO: 873
CENTRO DI COSTO: 0640
IMPEGNO: IMP. 4830/2023

IMP. 4831/2023

rif. acc. 2096/2023
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.02.005
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0003803 del 09/01/2024 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (134673128737216206479363165297961760400)
Impronta informatica: 24fd67825b633f0818a63a71822c812eadf2800b862900ebdd77eb1c0ba922a6
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con la DGC n. 101 del 15/09/2023 di è approvato il progetto preliminare “il Natale di San Valentino”, 

“l’Amore diffuso da natale a San Valentino”;
• con la DGC n. 131 del 12/10/2023 recante “il Natale di San Valentino “, “l’amore diffuso da Natale a San 

Valentino 2023/2024. individuazione gruppo di lavoro e competenze”, sono stati individuati vari progetti  
assegnati ad un gruppo di lavoro in base alle rispettive competenze, realizzati  o con fondi propri del 
comune   ovvero   provenienti   da   sponsorizzazioni   ovvero   finanziati   da   soggetti   esterni   e   che   saranno 
calendarizzati a seconda della realizzabilità, tra i quali sono stati assegnati alla direzione servizi digitali 
innovazione  –  cultura  –   eventi  valentiniani   e   altri   eventi   –   turismo “l’ideazione   e   realizzazione  dei 
progetti legati al “villaggio di babbo natale” e al “villaggio d’amore”;

• il citato atto assegna alla scrivente Direzione Servizi Digitali Innovazione – Cultura – Eventi Valentiniani 
e Altri Eventi– Turismo l’istruttoria e il procedimento relativo ai programmi dell’amministrazione;

• a seguito di numerose interlocuzioni con l’Associazione Povero Willy l’Amministrazione ha deciso di 
accogliere la proposta avanzata dalla stessa per la messa in scena dello spettacolo teatrale “Scrooge un 
canto di Natale” di Riccardo Leonelli da presentare con ingresso gratuito martedì 2 gennaio alle ore 21.00 
presso la Sala Blu di Palazzo Gazzoli;

Considerato che:
• lo spettacolo Scrooge un canto di Natale  è prodotto dall’Associazione di Promozione Sociale Povero 

Willy ed ha un costo di € 500,00 + IVA 10%;
• lo spettacolo non è soggetto a diritti d’autore e l’unico onere dovuto alla SIAE è quello del permesso di 

rappresentazione pari ad € 4,00 + IVA;
Precisato che:
• la  Legge 633/41 sul  Diritto  d’Autore  ­  art.180 ­  attribuisce alla  SIAE in via  esclusiva  l’attività  di 

intermediazione,  per  conto degli  aventi  diritto,  dei  diritti  di  utilizzazione economica delle  opere di 
ingegno e che in tale ambito i diritti SIAE non si configurano come attività economiche riconducibili 
alle previsioni di cui alla Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari né a quelle della Legge 
296/2006 per la richiesta del CIG e la fornitura del documento DURC;

Ritenuto che:
• tale spettacolo può essere acquistato ricorrendo all'affidamento diretto ai sensi dell'art.  50,  comma 1,  

lettera b) del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023
• lo   spettacolo   individuato   è   da   considerarsi   unici   e   per   loro   natura   infungibili,   in   quanto   nasce 

dall’esperienza   e   professionalità   personali   e   come   tali   non   possono   essere   oggetto   di   procedure 
comparative e/o elettroniche;

• non si deve ricorrere ad alcuna procedura comparativa, in quanto queste tipologie di prestazioni di natura 
professionale e culturale richieste sono tali da essere garantite solo ed esclusivamente da un determinato  
soggetto,   perché   strettamente   connessa   alla   capacità   ed   abilità   dello   stesso   o   alle   sue   particolari 
interpretazioni;

Viste:
­ la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  54  del  06/04/2023 di   approvazione  del  Documento  Unico  di 

Programmazione 2023­2025;
­ la delibera di  Consiglio Comunale n.  55 del  06/04/2023 di  approvazione del  Bilancio di  previsione 

finanziario 2023­2025;
­ la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione  

2023/2025 ­ parte contabile;
­ la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07/07/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione 

2023/2025 ­ parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa, con contestuale assegnazione 
delle risorse umane e finanziarie;

­ la   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   22   del   01/08/2023   di   approvazione   della   salvaguardia   degli 
equilibri e assestamento generale del Bilancio dell’esercizio finanziario 2023;

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0003803 del 09/01/2024 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (134673128737216206479363165297961760400)
Impronta informatica: 24fd67825b633f0818a63a71822c812eadf2800b862900ebdd77eb1c0ba922a6
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



­ la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  106 del  21/09/2023 di   revisione del  piano esecutivo di  gestione 
2023/2025;

­ la delibera di Giunta Comunale n. 129 del 10/05/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023­2025 – ai sensi dell’art.6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge 
n. 113/2021;

Visto lo Statuto dell’Ente;
Visti gli artt. 107, 151 IV c. e 183 del d.lgs. 267/2000;
Visto il Regolamento Comunale sulla Dirigenza approvato con DCC n. 55 del 17.02.1997;
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con DCC n. 173 del 05.10.1998;
Visti gli atti sopra richiamati

DETERMINA

1. di procedere, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 12.10.2023, alla messa 
in scena dello spettacolo “Scrooge un canto di Natale” di Riccardo Leonelli da presentare con ingresso 
gratuito martedì 2 gennaio alle ore 21.00 presso la Sala Blu di Palazzo Gazzoli;

2. di utilizzare la Sala Blu di Palazzo Gazzoli il giorno 02.01.2024 dalle ore 16.00 alle ore 23.00;
3. di   acquistare   ai   sensi   ai   sensi   dell'art.   50,   comma   1,   lettera   b)   del   d.lgs.   n.   36   del   31/03/2023 

dall’Associazione di Promozione Sociale Povero Willy lo spettacolo “Scrooge un canto di Natale” per un 
cachet di € 500,00 + IVA 10%;

4. di   impegnare,   ai   sensi   dell’articolo   183,   comma  1,   del   d.lgs.   n  267/2000  e   del   principio   contabile  
applicato All.4/2 al d.lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 873 Descrizione Utilizzo fondi vincolati per manifestazioni culturali
Miss./Progr. PdC finanz. c.f. U.1.03.02.02.000 Spesa 

non 
ricorr.

si

Centro di costo 640 Compet. 
Econ.

CIG ZDA3DF41E9 CUP

Creditore Associazione di Promozione Sociale Povero Willy, via Giuseppe Lombardo Radice 
23, TERNI, codice fiscale e partita IVA 01612830552

Causale Cachet spettacolo Scrooge un canto di Natale
Modalità finan. Acc.to 2096/2023 Finanz. da FPV NO

Pren. n. Importo 550,00 Frazionabile in 
12 NO

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 873 Descrizione Utilizzo fondi vincolati per manifestazioni culturali
Miss./Progr. PdC finanz. c.f. U.1.03.02.02.000 Spesa 

non 
ricorr.

si

Centro di costo 640 Compet. 
Econ.

CIG nd CUP
Creditore S.I.A.E. (p. iva 00987061009)

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0003803 del 09/01/2024 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (134673128737216206479363165297961760400)
Impronta informatica: 24fd67825b633f0818a63a71822c812eadf2800b862900ebdd77eb1c0ba922a6
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Causale Permesso rappresentazione
Modalità finan. Acc.to 2096/2023 Finanz. da FPV NO

Pren. n. Importo 4,88 Frazionabile in 
12 NO

5. di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il dott. 
Gianluca Paterni, P.O. dell’Ufficio Servizi Culturali;

6. di  accertare,  ai  sensi e per gli  effetti  di cui all’articolo 183,  comma 8,  del  d.lgs.  n.  267/2000, che il  
seguente programma dei  pagamenti   è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Gennaio 2024 Febbraio 2024 € 550,00
Gennaio 2024 Febbraio 2024 € 4,88

7. di precisare che il soggetto affidatario indicato nel presente atto è stato individuato tramite affidamento 
diretto in quanto l’infungibilità della prestazione artistica su indicata rende i medesimi inidonei ad essere 
oggetto   di   procedure   comparative   e   possono   pertanto   essere   fornite   unicamente   da   un   operatore 
economico determinato, come prevede l'art. 76, comma 2, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

8. di precisare che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 
147­bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, ed in adempimento all’art. 4 del Regolamento di Controllo 
regolarità amministrativa e contabile (Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 11/03/2013) la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento è certificata con la sottoscrizione 
dell’atto medesimo;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno  
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul  
patrimonio dell’ente;

IL DIRIGENTE
                  Andrea Zaccone 

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0003803 del 09/01/2024 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (134673128737216206479363165297961760400)
Impronta informatica: 24fd67825b633f0818a63a71822c812eadf2800b862900ebdd77eb1c0ba922a6
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 3858  del  27/12/2023

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO IMP. IMPORTO PREN. CAP/ART

4830 2023 550,00 0,00 05021.03.008730640
4831 2023 4,88 0,00 05021.03.008730640

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0003803 del 09/01/2024 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (134673128737216206479363165297961760400)
Impronta informatica: 24fd67825b633f0818a63a71822c812eadf2800b862900ebdd77eb1c0ba922a6
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


